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[Nymann] 

re og ringere, og derfor mener vi, at vi må 
gøre noget andet, for ellers går det helt galt. 
Jeg tror, vi kan sige det så stærkt, at den si- 
tuation, som vi står i i dag, og den devalue- 
ring, vi lige har foretaget, er en direkte udlø- 
ber af det elendige forhandlingssystem, vi 
har haft i dette land, og navnlig de resultater, 
der er kommet ud af det. 

Bolvig (RV): 
Som repræsentant for en ikke-varig parti- 

gruppering håber jeg ikke, jeg chokerer hr. 
Glistrup for meget, når jeg erklærer mig enig 
med forslagsstillerne i, at vort hidtidige afta- 
lesystem er brudt sammen, og at vi bør for- 
handle os frem til et nyt system, hvor sam- 
fundets repræsentanter på et langt tidligere 
tidspunkt inddrages i forhandlingerne. Den 
herlige frie forhandlingsret eksisterer ikke, og 
det er en illusion at tro det og foregøgle sig 
det. 

Jeg er derimod ikke enig med fremskridts- 
partiet i den foreslåede fremgangsmåde og 
vil gerne henvise til mine udtalelser, sidst vi 
drøftede det fremsatte lovforslag. 

Brusvang (CD): f 
På centrum-demokraternes vegne har jeg 

blot følgende at fremføre: der er jo, som sagt 
af tidligere ordførere, tale om et forslag, som 
vi tidligere har haft til behandling. De syns- 
punkter, vi gjorde gældende dengang, er sta- 
dig væk vore synspunkter, det vil sige, at vi 
står temmelig reserveret over for det fremsat- 
te forslag. 

Kurt Hansen (VS): 
Fremskridtspartiet forsøger på alle måder 

at konkurrere med socialdemokraterne om, 
hvem der mest effektivt kan lave stop for 
indgåelse af overenskomster i dette land. 
Man blødgør sine forslag fra fremskridtspar- 
tiets side, måske i et håb om, at der kan blive 
bare et minimum af opbakning af dem herin- 
de. Man er jo gået bort fra det pavevalgssy- 
stem, som var indbygget i de forslag, der tid- 
ligere har været fremsat fra fremskridtsparti- 
et om løsning af overenskomstsituationer, det 
pavevalgssystem, hvor folk skulle bures inde, 
hvor denne arbejdsgruppe skulle bures inde, 
og først i det øjeblik de var enige, kunne de 
komme ud. Det er man tilsyneladende gået 
bort fra. 

Men det er klart, at fremskridtspartiet ikke 
er så geniale til at klare sådanne situationer, 
som socialdemokraterne er det, altså der bli- 
ver ikke noget med at skulle gribe ind i over- 
enskomstsituationen i 1981 med dette forslag, 
for det har socialdemokraterne klaret med 
den sociale kontrakt. Det gælder både 1981 
og 1983. I er langt bagefter i forhold til, 
hvad socialdemokraterne kan præstere, når 
det gælder om at sætte forhandlingsretten ud 
af kraft, så fremskridtspartiet er snæversynet. 
I skulle tage og kigge på. . .  

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Ikke direkte tiltale! 

Kurt Hansen (VS): 
Det er min opfattelse, at man i frem- 

skridtspartiet ikke ser helt klart, ikke så klart 
som socialdemokraterne gør det, når det gæl- 
der om at gribe ind. 

Socialdemokraterne har faktisk formået at 
komme så langt i undergravelsen af overens- 
komsterne, at enhver lov om lønfastsættelse, 
der bliver vedtaget i dette folketing, bliver 
gjort til en overenskomst. Og hvordan det? 
Jo, på den ganske enkle måde, at når man 
laver en lov herinde, bl. a. den stoplov, som 
gælder i øjeblikket, så er det ulovligt at strej- 
ke. Det er direkte fastslået i et svar. Aktioner, 
i den periode, hvot stoploven gælder, savner 
et lovligt formål. Og hvad så, hvis man strej- 
ker alligevel? Hvad så, hvis man foretager 
sig noget, der savner et lovligt formål? Ja, så 
er det overenskomststridigt. Pokkers til kort- 
slutning at lave. Det vil sige, at alle love, der 
spiller ind i forhold til lønfastsættelsen, bli- 
ver gjort til en overenskomst, så socialdemo- 
kraterne har stort set klart banet vejen for, at 
overenskomstsystemet er sat ud af kraft her i 
landet. 

Poul H. Møller (KrF): 
Kristeligt folkeparti mener, at der i dette 

forslag røres ved noget fundamentalt, nemlig 
den frie forhandlingsret mellem arbejdspar- 
terne. Der er jo i forslaget taget højde for, àt 
folketinget muligt skal klare overenskomstaf- 
talerne i 1981 og muligvis yderligere de næ- 
ste overenskomster. Det er rigtigt, at folketin- 
get i de senere år har set sig nødsaget til at 
ophøje et mæglingsforslag til lov, men der 
var jo forud gået nogle forhandlinger mellem 


